ПРОТОКОЛ №3

заседания Экспертного Совета региональной службы по тарифам

Кировской области

12.11.2012                                                                                            3/2012

г.Киров

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Члены Экспертного Совета

ВЫЛЕГЖАНИНА

Венера Гаяновна

начальник отдела транспортного комплекса

департамента дорожного хозяйства и транспорта

Кировской области (по согласованию)

ДВОРНИКОВ

Владислав Юрьевич

некоммерческая организация объединение

работодателей Кировской области «Совет

хозяйственных руководителей», главный инженер

общества с ограниченной ответственностью

«Кировспецмонтаж» (по согласованию)

ЖЕНИХОВ

Виктор Николаевич

Законодательное Собрание Кировской области,

председатель комитета по энергетике, жилищно-

коммунальному комплексу, строительству,

транспорту и связи (по согласованию)

КРАСНЫХ

Александр Анатольевич

заведующий кафедрой электротехники и

электроники федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения

высшего профессионального образования «Вятский

государственный университет», доктор

технических наук, профессор (по согласованию)

ЛИХАЧЕВ

Михаил Валентинович

исполнительный директор ассоциации «Совет

муниципальных образований Кировской области»,

председатель комитета по законодательству и

местному самоуправлению законодательного

Собрания Кировской области (по согласованию)

ПЕРМИНОВ

Леонид Иванович

Вятская торгово-промышленная палата, старший

советник (по согласованию)

ПРОКОПЬЕВ

Александр Анатольевич

начальник   отдела   энергетики, энергосбережения

и топливных ресурсов департамента энергетики и

газификации  Кировской  области

(по согласованию)

РЫБНИКОВ

Евгений Валентинович

органы местного самоуправления, начальник

экономического управления администрации

города Кирова (по согласованию)

САВИНЫХ

Елена Дмитриевна

заместитель главы  департамента

жилищно-коммунального    хозяйства    Кировской

области,  начальник  отдела  реформирования ЖКХ

(по согласованию)

СИБИРЯКОВ

Александр Геннадьевич

Федерация профсоюзных организаций Кировской

области, технический инспектор труда (по

согласованию)

ТРОЯН

Григорий Вячеславович

заместитель руководителя региональной службы по

тарифам Кировской области

ШТИН

Геннадий Петрович

некоммерческая организация объединение

работодателей Кировской области «Совет

хозяйственных руководителей», председатель

совета директоров открытого акционерного

общества «Вятка» (по согласованию)

Эксперты РСТ Кировской

области

МАЛЬКОВ Николай

Владимирович

Заместитель руководителя региональной службы

по тарифам

Кривошеина Татьяна

Николаевна

Начальник отдела регулирования и контроля в

сфере электроэнергетики, газоснабжения и

топливных ресурсов

ЮДИНЦЕВА Наталья

Геннадьевна

Начальник отдела регулирования и контроля в

сфере  теплоэнергетики

Представители филиала

Кировский ОАО «ТГК-5»

ВИЛКОВ Олег Михайлович

Начальник по экономике и тарифообразованию

филиала Кировский ОАО «ТГК-5»

ЗЫКИН Юрий Васильевич Директор филиала Кировский ОАО «ТГК-5»

Сенякаев Павел Петрович Заместитель директора по экономике и финансам

филиала Кировский ОАО «ТГК-5»

ШАБАНОВ Владимир

Федорович

Директор ОАО «Кировской теплоснабжающей

компании»

ПОВЕСТКА ДНЯ

1.  Об организации работы экспертного совета региональной службы по

тарифам Кировской области.

2. О тарифах на тепловую энергию для филиала Кировский ОАО «ТГК-5» с

01.07.2013года.

3. О тарифах на услуги по передаче тепловой энергии для ОАО «КТК» с

01.07.2013 года.

Слушали:

по первому вопросу

Троян Г.В.: доложил о внесении изменений в решение правления РСТ

Кировской области от 13.07.2007 № 19/1 «Об экспертном совете региональной

службы по тарифам Кировской области» в части утверждения экспертного совета

в новом составе на основании актуализированных предложений .

Штин Г.П.: попросил освободить его от занимаемой должности

председателя экспертного совета.

Троян Г.В.: предложил на должность председателя Лихачева М.В.,

заместителей Перминова Л.И. и Штина Г.П.

Голосовали: «За» единогласно.

По второму вопросу

Троян Г.В.: доложил об основных направления развития тарифного

регулирования и новых нормативно-правовых актах в сфере теплоэнергетики.

Приказом ФСТ России от 09.10.2012 №229-э/2 с 01 июля 2013 года для

Кировской области предельные минимальный и максимальный уровни тарифов на

тепловую энергию, вырабатываемую в режиме комбинированной выработки,

установлены в размерах 610,29 руб./Гкал и 668,09 руб./Гкал соответственно.

Приказом ФСТ России от 09.10.2012 №231-э/4 с 01 июля 2013 года

максимальная величина роста тарифов на тепловую энергию, поставляемую

теплоснабжающими организациями потребителям, в среднем по Кировской

области на 2013 год установлена в размере 114,4 процента.

Сенякаев П.П.: провел презентацию по итогам тарифного регулирования за

последние годы и фактические показатели деятельности Кировского филиала ОАО

«ТГК-5».

Кривошеина Т.Н.: доложила об основных подходах определения расходов

по статьям затрат из себестоимости и прибыли и о результатах проведенной

экспертизы экономически  обоснованной необходимой валовой выручки

Кировского филиала ОАО «ТГК-5» для расчета тарифов на тепловую энергию,

вырабатываемую  ТЭЦ-3, ТЭЦ-4 и ТЭЦ-5, на 2013 год. По результатам экспертизы

расчетных материалов эксперты региональной службы по тарифам предложили

установить тариф на тепловую энергию на 2013 год в размере 652,70 руб. за 1Гкал.

или с ростом 17,21 процента по отношению к установленному тарифу с 01.09.2012

года.

Сенякаев П.П.: высказал несогласие по формированию тарифа на тепловую

энергию для Кировского филиала ОАО «ТГК-5» по следующим показателям:

- по объемам торфа, учтенного при формировании расходов на топливо,

необходимо увеличить до объема 640тыс.тонн в соответствии программой,

реализуемой ЗАО «Вятка-торф» по развитию торфяной промышленности в

Кировской области;

- по цене на уголь по ТЭЦ-5;

- по компенсации выпадающих доходов за 2011 год;

- по фонду оплаты труда.

В обсуждении приняли участие: Штин Г.П., Лихачев М.В., Перминов Л.И.,

Савиных Е.Д., Вылегжанина В.Г., Дворников В.Ю., Женихов В.Н., Прокопьев

А.А., Рыбников Е.В., Сибиряков А.Г., Троян Г.В., Кривошеина Т.Н.

РЕШИЛИ:

1. РСТ Кировской области рассмотреть предложенные  Кировским

филиалом дополнительные расходы в части их экономической обоснованности и

возможности их включения в необходимую валовую выручку для расчета

тарифов.

2. Решение о согласовании НВВ Кировского филиала ОАО «ТГК-5» принять

на следующем заседании 21.11.2012 года.

По третьему вопросу

Юдинцева Н.Г.: доложила об основных подходах определения расходов по

статьям затрат из себестоимости и прибыли и о результатах проведенной

экспертизы экономически  обоснованной необходимой валовой выручки ОАО

«КТК» для расчета тарифа на услуги по передаче тепловой энергии по сетям ОАО

«КТК» на 2013 год. По результатам предварительной экспертизы расчетных

материалов эксперты региональной службы по тарифам предложили установить

тариф на услуги по передаче тепловой энергии на 2013 год в размере 372,9

руб./Гкал. или с ростом 12,2 процента по отношению к установленному тарифу с

01.09.2012 года.

Вместе с тем, предлагаемая экспертами величина тарифа на услуги по

передаче тепловой энергии по сетям ОАО «КТК» на 2013 год зависит от

результатов экспертизы тарифов на тепловую энергию для филиала Кировский

ОАО «ТГК-5», ЗАО «Кировская ТЭЦ-1», ООО «ЭК НЛПК», ОАО «Ново-Вятка»,

ОАО «Нововятский лыжный комбинат», ООО «Кировтеплоэнерго», а также

тарифов на услуги по передаче тепловой энергии 20 сетевых организаций,

осуществляющих деятельность в г. Кирове.

В обсуждении приняли участие: Штин Г.П., Лихачев М.В., Перминов Л.И.,

Савиных Е.Д., Вылегжанина В.Г., Дворников В.Ю., Женихов В.Н., Прокопьев

А.А., Рыбников Е.В., Сибиряков А.Г., Троян Г.В., Кривошеина Т.Н.

РЕШИЛИ:

1. ОАО «КТК» представить информацию о влиянии на величину потерь

тепловой энергии в тепловых сетях в результате реализации инвестиционной

программы в 2010-2012 годах.

2. РСТ Кировской области доработать и представить экспертное

заключение по тарифу на услуги по передаче тепловой энергии по сетям ОАО

«КТК» на 2013 год на заседание экспертного совета 21.11.2012 года.

Секретарь:

Начальник отдела регулирования

и контроля в сфере электроэнергетики,

газоснабжения и топливных ресурсов                                         Т.Н. Кривошеина